
Ingreso al Despacho: 28 de septiembre de 2021 

___________________________________ 

 CARLOS ARTURO SUAREZ TRASLAVIÑA 

                         Secretario 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 
DISTRITO JUDICIAL DE SAN GIL 

JUZGADO PRIMERO CIVIL DEL CIRCUITO DEL SOCORRO 
 
 

Socorro, veintinueve (29) de septiembre de dos mil veintiuno (2021) 
 

Proceso:   EJECUTIVO CON GARANTÍA REAL 
Demandante:  BANCO AGRARIO DE COLOMBIA - (Cedente) y, NORBERTO 

DUARTE NOVA - (Cesionario). 
Demandado (s):  FABIO ANTONIO PEÑA RIVERA Y OTROS. 
Radicación:  2014-00114-00 
Providencia: Auto Interlocutorio 

 
Teniendo en cuenta que, de la ACTUALIZACION DE LA LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO 

allegada el día 17/09/20211, vía correo institucional del juzgado; se corrió traslado 

mediante publicación efectuada en el micro sitio web de este juzgado, el día 

22/09/20212; la cual fue presentada por parte de la apoderada judicial del cesionario 

con corte a 16-sep-2021. Se advierte que dentro del término legal establecido, las 

demás sujetos procesales no se pronunciaran frente a la mencionada tasación.  

 

Por tanto, procede el Despacho a estudiar la liquidación presentada; estableciéndose 

que la misma, deberá ser objeto de modificación de manera oficiosa por el Despacho; 

toda vez que, primeramente se tiene que, el valor de la Liquidación del Crédito fue 

aprobada con modificación, en Auto del 05/07/20193, por la suma de $371´084.190,70.  

 

Seguidamente se advierte que los intereses moratorios, por un lado, fueron liquidados 

desde el 01/02/2017, siendo correcto, estimarlos a partir del 14/05/2019; por cuanto la 

última vez aquellos se liquidaron fue con corte al día 13/05/2019, siendo esta la 

fecha que corresponde al corte de la actualización aprobada con modificación, 

conforme al citado proveído; por otro lado, teniendo en cuenta que una vez cotejada la 

liquidación del crédito presentada por el apoderado del cesionario; frente a la liquidación 

practicada por parte del juzgado, con apoyo en la Matriz de Liquidación de Créditos con 

la que se cuenta para tal fin, la primera presenta mayor valor. Toda vez que las 

operaciones aritméticas efectuadas por la parte interesada, difieren del valor arrojado 

por la mencionada herramienta financiera con la que cuenta el Despacho; de 

conformidad con la Tasa de Interés de Mora Mensual legalmente fijada para cada 

periodo respectivo por la Superintendencia Financiera de Colombia.   

Así las cosas, conforme a lo previsto en el numeral 3º del Art. 446 del C.G.P., será 
modificada la actualización de la liquidación del crédito presentada por el cesionario, 
considerándose lo siguiente: 
 
1. Liquidación actualizada y modificada del crédito y, que viene aprobada en la suma de 

$371´084.190,70; correspondiente a los intereses moratorios del periodo comprendido 

entre el 21/02/2017 al 13/05/2019; acorde con lo indicado en Auto dictado el 

05/06/2019 -(folios. 511 al 513 y, vueltos -alojados en- PDF No. 0002 CUADERNO 

PRINCIPAL). 

                                                           
1 Archivo PDF No. 0017 MEMORIAL, ACTUALIZACION DE LA LIQUIDACION Y PODER - ABOG ABELARDO TORRES. 
2 LISTA DE TRASLADOS ESPECIALES Y ORDINARIOS No. 26 
3 Folios  Nros. 511 al 513, vueltos, del PDF No. 0002 CUADERNO PRINCIPAL -alojado en- CARPETA DIGITAL 0001 (...) 



2. Liquidación de Intereses actualizados del 14-mayo-2019 -a- 16-sep-2021 del capital 
incorporado en el Pagaré No. 60446100014825 por valor de $142´199.454,00; 

conforme al Mandamiento de Pago de fecha 27-oct-2014 (folio No. 80 del C-1.). 
Corresponde a: 
 
RESOL. 
SUPER
FINANC

IERA 
No. 

VIGENTE 
DESDE 

HASTA 
Interés 

cte.  
anual 

Interés 
mora 
anual 

Interés 
Mora 
Mes 

CAPITAL 
Total 
días 
mora 

Capital x tasa interés 
mora x total días 

574 1-may-19 31-may-19 19,34 29,01 2,15 142.199.454,00 18 1.830.408,35 

697 1-jun-19 30-jun-19 19,3 28,95 2,14 142.199.454,00 30 3.045.049,96 

829 1-jul-19 31-jul-19 19,28 28,92 2,14 142.199.454,00 31 3.143.641,55 

1018 1-ago-19 31-ago-19 19,32 28,98 2,14 142.199.454,00 31 3.149.461,09 

1145 1-sep-19 30-sep-19 19,32 28,92 2,14 142.199.454,00 30 3.042.233,76 

1293 1-oct-19 31-oct-19 19,1 28,98 2,14 142.199.454,00 31 3.149.461,09 

1474 1-nov-19 30-nov-19 19,03 28,92 2,14 142.199.454,00 30 3.042.233,76 

1603 1-dic-19 31-dic-19 18,91 28,92 2,14 142.199.454,00 31 3.143.641,55 

1768 1-ene-20 31-ene-20 18,77 28,16 2,09 142.199.454,00 31 3.069.223,95 

94 1-feb-20 29-feb-20 19,06 28,59 2,12 142.199.454,00 29 2.910.841,90 

205 1-mar-20 31-mar-20 18,95 28,43 2,11 142.199.454,00 31 3.095.535,37 

351 1-abr-20 30-abr-20 18,69 28,04 2,08 142.199.454,00 30 2.958.884,20 

437 1-may-20 31-may-20 18,19 27,29 2,03 142.199.454,00 31 2.984.095,67 

505 1-jun-20 30-jun-20 18,12 27,18 2,02 142.199.454,00 30 2.877.856,96 

605 1-jul-20 31-jul-20 18,12 27,18 2,02 142.199.454,00 31 2.973.785,52 

685 1-ago-20 31-ago-20 18,29 27,44 2,04 142.199.454,00 31 2.998.810,94 

769 1-sep-20 30-sep-20 18,35 27,53 2,05 142.199.454,00 30 2.910.612,08 

869 1-oct-20 31-oct-20 18,09 27,14 2,02 142.199.454,00 31 2.969.364,50 

947 1-nov-20 30-nov-20 17,84 26,76 2,00 142.199.454,00 30 2.837.871,05 

1034 1-dic-20 31-dic-20 17,46 26,19 1,96 142.199.454,00 31 2.876.190,09 

1215 1-ene-21 31-ene-21 17,32 25,98 1,94 142.199.454,00 31 2.855.397,83 

64 1-feb-21 28-feb-21 17,54 26,31 1,97 142.199.454,00 28 2.608.567,74 

161 1-mar-21 31-mar-21 17,41 26,12 1,95 142.199.454,00 31 2.868.767,93 

305 1-abr-21 30-abr-21 17,31 25,97 1,94 142.199.454,00 30 2.761.849,79 

407 1-may-21 31-may-21 17,22 25,83 1,93 142.199.454,00 31 2.840.526,76 

509 1-jun-21 30-jun-21 17,21 25,82 1,93 142.199.454,00 30 2.747.456,86 

622 1-jul-21 31-jul-21 17,18 25,77 1,93 142.199.454,00 31 2.834.573,77 

804 1-ago-21 31-ago-21 17,24 25,86 1,94 142.199.454,00 31 3.343.951,74 

931 1-sep-21 30-sep-21 17,19 25,79 1,93 142.199.454,00 16 943.835,64 

Total Intereses de Mora del 14/05/2019 -al- 16/09/2021: $ 82´814.131,39 

 
3. Liquidación de Intereses actualizados del 14-mayo-2019 -a- 16-sep-2021 del capital 
incorporado en el Pagaré No. 4481860000034345 por valor de $1´152.577,00; 

conforme al Mandamiento de Pago de fecha 27-oct-2014 (folio No. 80 del C-1.). 
Corresponde a: 

 
RESOL. 
SUPER
FINANC

IERA 
No. 

VIGENTE 
DESDE 

HASTA 
Interés 

cte.  
anual 

Interés 
mora 
anual 

Interés 
Mora 
Mes 

CAPITAL 
Total 
días 
mora 

Capital x tasa interés 
mora x total días 

574 1-may-19 31-may-19 19,34 29,01 2,15 1´152.577,00 18 14.836,11 

697 1-jun-19 30-jun-19 19,3 28,95 2,14 1´152.577,00 30 24.681,21 

829 1-jul-19 31-jul-19 19,28 28,92 2,14 1´152.577,00 31 25.480,33 

1018 1-ago-19 31-ago-19 19,32 28,98 2,14 1´152.577,00 31 25.527,50 

1145 1-sep-19 30-sep-19 19,32 28,92 2,14 1´152.577,00 30 24.658,38 

1293 1-oct-19 31-oct-19 19,1 28,98 2,14 1´152.577,00 31 25.527,50 

1474 1-nov-19 30-nov-19 19,03 28,92 2,14 1´152.577,00 30 24.658,38 



1603 1-dic-19 31-dic-19 18,91 28,92 2,14 1´152.577,00 31 25.480,33 

1768 1-ene-20 31-ene-20 18,77 28,16 2,09 1´152.577,00 31 24.877,15 

94 1-feb-20 29-feb-20 19,06 28,59 2,12 1´152.577,00 29 23.593,41 

205 1-mar-20 31-mar-20 18,95 28,43 2,11 1´152.577,00 31 25.090,41 

351 1-abr-20 30-abr-20 18,69 28,04 2,08 1´152.577,00 30 23.982,81 

437 1-may-20 31-may-20 18,19 27,29 2,03 1´152.577,00 31 24.187,15 

505 1-jun-20 30-jun-20 18,12 27,18 2,02 1´152.577,00 30 23.326,05 

605 1-jul-20 31-jul-20 18,12 27,18 2,02 1´152.577,00 31 24.103,59 

685 1-ago-20 31-ago-20 18,29 27,44 2,04 1´152.577,00 31 24.306,43 

769 1-sep-20 30-sep-20 18,35 27,53 2,05 1´152.577,00 30 23.591,54 

869 1-oct-20 31-oct-20 18,09 27,14 2,02 1´152.577,00 31 24.067,75 

947 1-nov-20 30-nov-20 17,84 26,76 2,00 1´152.577,00 30 23.001,95 

1034 1-dic-20 31-dic-20 17,46 26,19 1,96 1´152.577,00 31 23.312,54 

1215 1-ene-21 31-ene-21 17,32 25,98 1,94 1´152.577,00 31 23.144,01 

64 1-feb-21 28-feb-21 17,54 26,31 1,97 1´152.577,00 28 21.143,37 

161 1-mar-21 31-mar-21 17,41 26,12 1,95 1´152.577,00 31 23.252,38 

305 1-abr-21 30-abr-21 17,31 25,97 1,94 1´152.577,00 30 22.385,77 

407 1-may-21 31-may-21 17,22 25,83 1,93 1´152.577,00 31 23.023,48 

509 1-jun-21 30-jun-21 17,21 25,82 1,93 1´152.577,00 30 22.269,11 

622 1-jul-21 31-jul-21 17,18 25,77 1,93 1´152.577,00 31 22.975,23 

804 1-ago-21 31-ago-21 17,24 25,86 1,94 1´152.577,00 31 27.103,91 

931 1-sep-21 30-sep-21 17,19 25,79 1,93 1´152.577,00 16 7.650,12 

Total Intereses de Mora del 14/05/2019 -al- 16/09/2021: $ 671.237,90 

 
4. Liquidación de Intereses actualizados del 14-mayo-2019 -a- 16-sep-2021, del capital 
incorporado en el Pagaré No. 060446100018528, por valor de $8´214.491,00; conforme 

al Mandamiento de Pago de fecha 27-oct-2014 (folio No. 80 del C-1.). Corresponde a: 
 

RESOL. 
SUPER
FINANC

IERA 
No. 

VIGENTE 
DESDE 

HASTA 
Interés 

cte.  
anual 

Interés 
mora 
anual 

Interés 
Mora 
Mes 

CAPITAL 
Total 
días 
mora 

Capital x tasa interés 
mora x total días 

574 1-may-19 31-may-19 19,34 29,01 2,15 8.214.491,00 18 105.737,91 

697 1-jun-19 30-jun-19 19,3 28,95 2,14 8.214.491,00 30 175.904,58 

829 1-jul-19 31-jul-19 19,28 28,92 2,14 8.214.491,00 31 181.599,96 

1018 1-ago-19 31-ago-19 19,32 28,98 2,14 8.214.491,00 31 181.936,14 

1145 1-sep-19 30-sep-19 19,32 28,92 2,14 8.214.491,00 30 175.741,90 

1293 1-oct-19 31-oct-19 19,1 28,98 2,14 8.214.491,00 31 181.936,14 

1474 1-nov-19 30-nov-19 19,03 28,92 2,14 8.214.491,00 30 175.741,90 

1603 1-dic-19 31-dic-19 18,91 28,92 2,14 8.214.491,00 31 181.599,96 

1768 1-ene-20 31-ene-20 18,77 28,16 2,09 8.214.491,00 31 177.301,05 

94 1-feb-20 29-feb-20 19,06 28,59 2,12 8.214.491,00 29 168.151,73 

205 1-mar-20 31-mar-20 18,95 28,43 2,11 8.214.491,00 31 178.820,99 

351 1-abr-20 30-abr-20 18,69 28,04 2,08 8.214.491,00 30 170.927,01 

437 1-may-20 31-may-20 18,19 27,29 2,03 8.214.491,00 31 172.383,41 

505 1-jun-20 30-jun-20 18,12 27,18 2,02 8.214.491,00 30 166.246,28 

605 1-jul-20 31-jul-20 18,12 27,18 2,02 8.214.491,00 31 171.787,82 

685 1-ago-20 31-ago-20 18,29 27,44 2,04 8.214.491,00 31 173.233,47 

769 1-sep-20 30-sep-20 18,35 27,53 2,05 8.214.491,00 30 168.138,46 

869 1-oct-20 31-oct-20 18,09 27,14 2,02 8.214.491,00 31 171.532,43 

947 1-nov-20 30-nov-20 17,84 26,76 2,00 8.214.491,00 30 163.936,40 

1034 1-dic-20 31-dic-20 17,46 26,19 1,96 8.214.491,00 31 166.149,99 

1215 1-ene-21 31-ene-21 17,32 25,98 1,94 8.214.491,00 31 164.948,87 

64 1-feb-21 28-feb-21 17,54 26,31 1,97 8.214.491,00 28 150.690,14 

161 1-mar-21 31-mar-21 17,41 26,12 1,95 8.214.491,00 31 165.721,23 



305 1-abr-21 30-abr-21 17,31 25,97 1,94 8.214.491,00 30 159.544,85 

407 1-may-21 31-may-21 17,22 25,83 1,93 8.214.491,00 31 164.089,81 

509 1-jun-21 30-jun-21 17,21 25,82 1,93 8.214.491,00 30 158.713,41 

622 1-jul-21 31-jul-21 17,18 25,77 1,93 8.214.491,00 31 163.745,92 

804 1-ago-21 31-ago-21 17,24 25,86 1,94 8.214.491,00 31 193.171,36 

931 1-sep-21 30-sep-21 17,19 25,79 1,93 8.214.491,00 16 54.522,92 

Total Intereses de Mora del 14/05/2019 -al- 16/09/2021: $ 4.783.956,04 

 
5. Liquidación de costas obrante a folio No. 199 del Expediente Principal, y aprobada 

en la suma de $6´926.440,00; con Auto proferido el 05-oct-20164. 
 
En resumen, la Liquidación del Crédito actualizada se establece así: 

 
Ítem CONCEPTO TOTAL 

1 Liquidación del Crédito Aprobada - Auto del 05-jun-2019 $ 371´084.190,70 

2 
Intereses de Mora del 14-mayo-2019 -a- 16-sep-2021; 
por el capital de $142´199.454,00. Valor incorporado en el 
Pagaré No. 60446100014825. 

$ 82´814.131,39 

3 
Intereses de Mora del 14-mayo-2019 -a- 16-sep-2021, 
por el capital de $1´152.577,00. Valor incorporado en el 
Pagaré No. 4481860000034345. 

$ 671.237,90 

4 
Intereses de Mora del 14-mayo-2019 -a- 16-sep-2021, 
por el capital de $8´214.491,00. Valor incorporado en el 
Pagaré No. 060446100018528. 

$ 4.783.956,04 

5 Liquidación de Costas Aprobada - Auto del 05 -Oct- 2016 $6´926.440,00 

= 
SUMATORIA DE LIQUIDACION DEL CREDITO + LIQUIDACIÓN 

COSTAS  $ 466´279.956,00 

 

 
En síntesis, se indica que, la liquidación del crédito actualizada y modificado por el 
Despacho, con corte a: 16-sep-2021; corresponde a la suma total de 
CUATROCIENTOS SESENTA Y SEIS MILLONES, DOSCIENTOS SETENTA Y NUEVE 
MIL, NOVECIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS ($ 466´279.956,00). 

 
En mérito de lo expuesto se,    

RESUELVE: 
 
PRIMERO. APROBAR CON MODIFICACION, la Actualización de la Liquidación del 
Crédito más las costas aprobadas, presentada por el apoderado del cesionario 
NORBERTO DUARTE NOVA, obrante en: Archivo PDF No. 0017 MEMORIAL, 

ACTUALIZACION DE LA LIQUIDACION (…) -alojado en- Carpeta: 0001 CUADERNO 

PRINCIPAL, por lo argumentado en esta decisión.  

 
SEGUNDO. INDICAR  que la Liquidación del crédito Actualizada más las costas, 
con fecha de corte: 16-sep-2021; corresponde a un valor total de CUATROCIENTOS 
SESENTA Y SEIS MILLONES, DOSCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL, 

NOVECIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS ($ 466´279.956,00); por lo motivado en 
este auto. 
 

NOTIFÍQUESE y CÚMPLASE 
CJMS. 

 
 

Firmado Por: 
 

Ibeth Maritza Porras Monroy 
Juez Circuito 

                                                           
4 Folio No. 200 del PDF No. 0001 CUADERNO PRINCIPAL -alojado en- CARPETA DIGITAL 0001 (...). 
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